

ΟΙ ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

ΝΟΜΟΙ ΤΟΥ 1999 ΜΕΧΡΙ 2000

Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την εξαγορά του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας Nefftekx World II B.V. από την Japan Tobacco Inc. μέσω της θυγατρικής της JT International Netherlands B.V.

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα. Λουκία Χριστοδούλου,	Πρόεδρος
κ. Λεόντιος Βρυωνίδης,	Μέλος
κα. Ελένη Καραολή,	Μέλος
κ. Δημήτρης Πιτσιλλίδης	Μέλος
κ. Κώστας Μελανίδης	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 25 Ιανουαρίου 2013

ΑΠΟΦΑΣΗ

Η κοινοποίηση της παρούσας συγκέντρωσης υποβλήθηκε στην Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Υπηρεσία») στις 22 Νοεμβρίου 2012, από την εταιρεία Japan Tobacco Inc. (στο εξής η «Japan Tobacco»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου 22(Ι)/99, ως έχει τροποποιηθεί (στο εξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά την εξαγορά του [...] % του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας Nefftekx World II B.V. (στο εξής η «Nefftekx») και των θυγατρικών της Al Nakhla Tobacco Company-Free Zone S.A.E. (στο εξής η «Al Nakhla-Free Zone») και Al Nakhla Tobacco Company S.A.E. (στο εξής η «Al Nakhla Tobacco»), μέσω της JT

* Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στη συνέχεια καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

International Netherlands B.V., (στο εξής η «JT International») θυγατρική της Japan Tobacco (στο εξής η «Όμιλος JT»).

Οι επιχειρήσεις που συμμετέχουν στην υπό εξέταση συγκέντρωση είναι οι ακόλουθες:

1. Η Japan Tobacco Inc. που αποτελεί εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Ιαπωνίας. Η εν λόγω εταιρεία αποτελεί τη μητρική εταιρεία της JT International Netherlands B.V., μέσω της οποίας πραγματοποιείται η παρούσα εξαγορά. Το κράτος της Ιαπωνίας κατέχει το 50% των μετοχών του Ομίλου JT, ενώ οι υπόλοιπες μετοχές του Ομίλου είναι εισηγμένες στα πέντε χρηματιστήρια της Ιαπωνίας, περιλαμβανομένου του Χρηματιστηρίου του Τόκιο.

Οι δραστηριότητες του Ομίλου JT στην Ιαπωνία περιλαμβάνουν την παραγωγή και πώληση μηχανοποίητων τσιγάρων, ως επίσης και άλλων προϊόντων καπνού στην εγχώρια αγορά όπου έχει αποκλειστικά δικαιώματα για την παραγωγή προϊόντων καπνού. Επιπλέον, ο Όμιλος JT ασχολείται με την πώληση και διανομή των προϊόντων καπνού στην αγορά της Κίνας. Επίσης, οι δραστηριότητες του Ομίλου JT επεκτείνονται και στον τομέα των φαρμάκων και τροφίμων.

Ο Όμιλος JT δραστηριοποιείται διεθνώς (εκτός από την Κίνα και την Ιαπωνία) στην παραγωγή και πώληση μηχανοποίητων τσιγάρων μέσω της [...] θυγατρικής του εταιρείας JT International Holding BV και των θυγατρικών αυτής (στο εξής η «JT International»).

Η JT International πωλεί προϊόντα καπνού σε πέραν των 120 χωρών, περιλαμβανομένης και της Κύπρου. Αν και οι περισσότερες πωλήσεις της πηγάζουν από τα μηχανοποίητα τσιγάρα, η JT International παράγει και πωλεί προϊόντα καπνού περιλαμβανομένων στριφτών τσιγάρων και χειροποίητων καπνών, snus και πούρων. Η JT International κατέχει τρεις από τις 15 διεθνείς εμπορικές επωνυμίες τσιγάρων και το χαρτοφυλάκιο της περιλαμβάνει τις ακόλουθες εμπορικές επωνυμίες: Winston, Mild Seven, Camel, Benson & Hedges, Silk Cut, Sobranie, Glamour και LD.

Στην Κύπρο, η JT International πωλεί μόνο εργοστασιακά τσιγάρα (FMC), προϊόντα καπνού στριφτών και χειροποίητων τσιγάρων (RYO/MYO) και πούρα.

2. [...]. Οι εμπορικές δραστηριότητες της Nefftekx διενεργούνται έμμεσα από την Al Nakhla–Free Zone η οποία είναι ανώνυμη εταιρεία (joint stock company) δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Αιγύπτου και την Al Nakhla Tobacco η οποία είναι ανώνυμη εταιρεία (joint stock company) δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Αιγύπτου (και οι τρεις εταιρείες μαζί στο εξής η «Al Nakhla»). Η Al Nakhla είναι οικογενειακή επιχείρηση που δραστηριοποιείται με δύο εργοστασιακές μονάδες στην Αίγυπτο όπου παράγονται προϊόντα καπνού υγρής πίπας,(water ripe), καπνός ναργιλές, στριφτών και χειροποίητων καπνών (στο εξής τα «RYO/MYO»), ταμπάκο καπνού. Οι επωνυμίες της Al Nakhla περιλαμβάνουν El Nakhla, Classic, αρωματική El Nakhla, Fakhfakhina, Nakhla Mix, Mizo, El Basha, Sherazade. Αν και σχεδόν όλος ο κύκλος εργασιών της Al Nakhla πηγάζει από πωλήσεις του καπνού ναργιλέ, η Al Nakhla έχει επίσης εισοδήματα από την παραγωγή και πώληση RYO/MYO, ταμπάκο καπνού. Τα προϊόντα αυτά πωλούνται μόνο στην Αίγυπτο και υπολογίζονται σε περίπου [...] % των συνολικών πωλήσεων στην Αίγυπτο το 2011. Στην Κύπρο, η Al Nakhla πωλεί καπνά τύπου ναργιλέ.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής, ενεργώντας στη βάση των διατάξεων του άρθρου 35 του Νόμου, με επιστολή της με ημερομηνία 12 Δεκεμβρίου 2012 ενημέρωσε τον Υπουργό Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού σχετικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση.

Στις 21 Δεκεμβρίου 2012 η παρούσα πράξη συγκέντρωσης δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, ως ορίζει το άρθρο 13(3) του Νόμου.

Η Υπηρεσία αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση με ημερομηνία 24 Ιανουαρίου 2013, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό ή μη της υπό εξέτασης συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά.

Η Επιτροπή σε συνεδρία της που πραγματοποιήθηκε στις 25 Ιανουαρίου 2013 μετά από μελέτη, ανταλλαγή απόψεων, διαβουλεύσεις και συζήτηση μεταξύ των μελών της, αφού αξιολόγησε το ενώπιον της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή

σύμφωνα με το Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση Συμφωνίας Αγοράς Μετοχών (στο εξής η «Συμφωνία»), ημερομηνίας 15 Νοεμβρίου 2012, μεταξύ των εταιρειών BATATA S.A. και JT International για απόκτηση του [...] % του μετοχικού κεφαλαίου της Nefftekx.

[...].

[...].

Μετά την ολοκλήρωση της προτεινόμενης Συναλλαγής, η σχέση ελέγχου μεταξύ της στοχευόμενης εταιρείας και του παρόντος μετόχου, BATATA S.A. θα παύσει να ισχύει.

Με την ολοκλήρωση της συναλλαγής, η JT International, θα αποκτήσει το 100% των μετοχών της Nefftekx, και κατεπέκταση σχεδόν το [...] % των μετοχών της Al Nakhla-Free Zone και της Al Nakhla Tobacco, [...]. Συνακόλουθα, ο Όμιλος JT έμμεσα θα κατέχει 100% των μετοχών σε όλες τις στοχευόμενες εταιρείες .

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 4 του Νόμου.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 4(1)(β) του Νόμου, καθότι θα έχει ως αποτέλεσμα την απόκτηση [...] της Nefftekx και των θυγατρικών της Al Nakhla-Free Zone και Al Nakhla Tobacco, από τον Όμιλο JT.

Επίσης, με βάση τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση πληρούνται οι προϋποθέσεις που το άρθρο 3(2)(α) του Νόμου θέτει και ως εκ τούτου, η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης είναι κατά Νόμο μείζονος σημασίας. Συγκεκριμένα, για το 2011 ο παγκόσμιος κύκλος εργασιών (εξαιρουμένου του ειδικού φόρου κατανάλωσης) του Ομίλου JT ανήλθε στα €18.86 δισεκατομμύρια ενώ της Al Nakhla ανήλθε περίπου στα €[...]. Η Επιτροπή, επίσης, διαπιστώνει ότι ο Όμιλος JT και η Al Nakhla δραστηριοποιούνται στην Κύπρο. Ο κύκλος εργασιών (εξαιρουμένου

του ειδικού φόρου κατανάλωσης) του Ομίλου JT στην Κύπρο κατά το 2011 ανήλθε στα €[...], ενώ της Al Nakhla, κατά το ίδιο έτος, ανήλθε στις €[...].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μιας συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στο άρθρο 10 του Νόμου, για τη δημιουργία ή ενίσχυση δεσπόζουσας θέσης στις επηρεαζόμενες αγορές εντός της Δημοκρατίας και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 12 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα I του Νόμου.

Η JT International έχει επιχειρήσεις σε διάφορες χώρες. Η βιομηχανία καπνού και οι αγορές στις οποίες η JT International δραστηριοποιείται δύνανται να διαιρεθούν στα πιο κάτω επίπεδα:

- (α) Γεωργία: καλλιέργεια και αποξήρανση (π.χ. drying) ακατέργαστου καπνού¹.
- (β) Επεξεργασία: Μετατροπή της ακατέργαστης μορφής καπνού σε κατεργασμένη (Lamina και παράγωγα αυτών), το οποίο περιλαμβάνει την ταξινόμηση καπνού ανάμειξη, ποιοτική διαλογή, διαχωρισμό των φύλλων από τα κοτσάνια, αποξήρανση και συσκευασία επεξεργασμένων φύλλων.
- (γ) Παραγωγή: Μετατροπή του καπνού σε FMC, RYO, και MYO τσιγάρα, πούρα, πουράκια, πίπες καπνού, snus, σκόνη ταμπάκο (snuff) και άλλα προϊόντα καπνού.
- (δ) Διανομή: Διανομή των προϊόντων καπνού στους τελικούς καταναλωτές χρησιμοποιώντας το σχετικό δίκτυο εμπορίου που ισχύει σε κάθε χώρα (πχ. χονδρέμποροι, διανομείς, καταστήματα λιανικού εμπορίου, περίπτερα, μηχανές αυτόματης πώλησης).

Ειδικότερα, η JT International στην Κύπρο δραστηριοποιείται στη αγορά πώλησης FMC και στη αγορά πώλησης RYO/MYO². Οι πιο γνωστές εμπορικές επωνυμίες που

¹ Ο ακατέργαστος καπνός αποκαλείται και πράσινος καπνός. Ο όμιλος JT αγοράζει φύλλα καπνού από γεωργούς τα οποία στη συνέχεια επεξεργάζονται από θυγατρικές εταιρείες της JT International. Επιπλέον η JT International αγοράζει σημαντικές ποσότητες επεξεργασμένων φύλλων καπνού.

² Η JT International είχε [...] το 2011 από πωλήσεις πούρων στη Κύπρο.

πωλούνται από την JT International στην Κύπρο περιλαμβάνουν τις Silk Cut, Benson & Hedges, Winston και Old Holborn.

Η στοχευόμενη εταιρεία δραστηριοποιείται στην Κύπρο αποκλειστικά στην πώληση των προϊόντων καπνού ναργιλέ μέσω διανομέα. Η υγρή πίπα και ο καπνός ναργιλέ αποτελούν είδη καπνού πίπας.

Όσον αφορά την αγορά των FMC, η Επιτροπή άντλησε καθοδήγηση από αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής³ στις οποίες είχε αποφασίσει ότι αυτή αποτελεί ξεχωριστή αγορά από άλλα προϊόντα καπνού όπως τα στριφτά καπνά, RYO, καπνά πίπας και πούρων. Αναφορικά με την αγορά των FMC, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή με βάση προηγούμενες αποφάσεις της έχει καταλήξει ότι αν και τα FMC μπορούν να ταξινομηθούν στη βάση διαφορετικών κριτηρίων, μία υποδιαίρεση ή ταξινόμηση της αγοράς των FMC σε στενότερη αγορά προϊόντων σύμφωνα με ειδικό κριτήριο τις πλείστες περιπτώσεις θα ήταν αυθαίρετη και όχι ουσιαστική για σκοπούς ορισμού της αγοράς προϊόντων.⁴

Αναφορικά με τα προϊόντα καπνού RYO/MYO, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή με προηγούμενες αποφάσεις της έκρινε ότι υπάρχει ξεχωριστή αγορά για τα προϊόντα καπνού RYO καθότι τα προϊόντα καπνού RYO και FMC μπορούν να διαχωριστούν⁵. Βάσει της παρόμοιας χρήσης των προϊόντων καπνού RYO και MYO αυτά θεωρούνται ότι ανήκουν στην ίδια και την αυτήν αγορά προϊόντων.

Επιπρόσθετα, σημειώνεται ότι σύμφωνα με τον περί Φόρων Κατανάλωσης (Τροποποιητικός) Νόμος του 2012 με αρ. 169(I)/2012,:

«β) Αυξάνεται ο συντελεστής του ειδικού φόρου κατανάλωσης με τον οποίο επιβαρύνονται τα καπνά για κατασκευή χειροποίητων (στριφτών) τσιγάρων και τα άλλα καπνά για κάπνισμα από €60/χιλιόγραμμα στα €150/χιλιόγραμμα με στόχο να καταστεί πιο δίκαιη και ισορροπημένη η επιβάρυνση των βιομηχανοποιημένων καπνών τα οποία ικανοποιούν την ίδια ανάγκη.» (υπογράμμιση δική μας)

Επιπρόσθετα, η Επιτροπή σημείωσε ότι σε προηγούμενη απόφαση της είχε κρίνει ότι τα προϊόντα καπνού FMC και RYO/MYO αποτελούν διακριτές αγορές.⁶

³ Case No. COMP/M.5086, BAT / Skandinavisk Tobakskompagni decision dated 27 June 2008, para. 11 and 12; Case M.2779, Imperial Tobacco/Reemtsma Cigarettenfabriken decision dated 8 May 2002.

⁴ Υπόθεση αρ. COMP/M.4424, JT/GALLAHER απόφαση ημερ.21ην Φεβρουαρίου 2007 Υπόθεση αρ. IV/M.1415, BAT/Rothmans,Επιτροπή απόφαση ημερ.17 Μαρτίου 1999; και απόφαση αρ.COMP/M.1735, Seita /Tabacalera , Επιτροπή απόφαση ημερ.3¹⁵ Δεκεμβρίου 1999. και απόφαση αρ. COMP/M.3191 Philip Morris/Papastratos, Επιτροπή απόφαση ημερ.2/10/2003.

⁵ Case No. COMP/M.5086, BAT / Skandinavisk Tobakskompagni decision dated 27 June 2008.

⁶ Απόφαση ΕΠΑ 28/2012, ημερομηνίας 6/8/2012, Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την εξαγορά της εταιρείας V.D.M. Invest Comm. VA και της θυγατρικής της Gryson NV από τον όμιλο εταιρειών Japan Tobacco Inc.

Τέλος σε ότι αφορά την αγορά καπνού πίπας, η Επιτροπή σημείωσε ότι η Ευρωπαϊκή Επιτροπή σε αποφάσεις της έκρινε ότι αυτή αποτελεί ξεχωριστή αγορά από την αγορά των προϊόντων καπνού FMC και των RYO λόγω της διαφορετικής χρήσης τους από πλευράς ζήτησης και λόγω των διαφορετικών μεθόδων κατανάλωσης⁷. Η Επιτροπή επί τούτου σημειώνει ότι, η JT International επίσης θεωρεί ότι η αγορά καπνού πίπας είναι διαφορετική από την αγορά προϊόντων καπνού FMC και RYO/MYO. Επιπρόσθετα, η JT International αναφέρει ότι είναι δυνατό να διαχωριστεί περαιτέρω η αγορά καπνού πίπας στην αγορά του παραδοσιακού καπνού πίπας και της αγοράς καπνού ναργιλέ, όμως εφόσον δεν υπάρχει επικάλυψη σε οποιαδήποτε από αυτές τις αγορές, μία περαιτέρω κατηγοριοποίηση δεν θα ήταν αναγκαία.

Η Επιτροπή, συνακόλουθα κρίνει ότι, στην υπό εξέταση συγκέντρωση δεν είναι απαραίτητο να διαχωριστεί η σχετική αγορά καπνού πίπας σε περαιτέρω υποαγορές, αφού ακόμα και ένας στενότερος ορισμός της αγοράς δεν θα διαφοροποιούσε την αξιολόγηση της παρούσας συγκέντρωσης.

Ως εκ τούτου, η Επιτροπή κρίνει ότι για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας συγκέντρωσης η σχετική αγορά προϊόντος/υπηρεσίας ορίζεται ως: (1) η πώληση μηχανοποιητών προϊόντων καπνού (FMC) (2) η πώληση στριφτών τσιγάρων και χειροποίητων καπνών (RYO/MYO) και (3) η πώληση προϊόντων καπνού πίπας.

Σε ότι αφορά τον καθορισμό της γεωγραφικής αγοράς, η Επιτροπή σημείωσε ότι, σύμφωνα με αποφάσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής⁸, η αγορά για καπνικά προϊόντα είναι εθνική λαμβάνοντας υπόψη κυρίως, τις ιδιαίτερες νομικές και φορολογικές συνθήκες που επικρατούν σε κάθε κράτος.

Επίσης, η Επιτροπή σημείωσε ότι σε προηγούμενη απόφαση της ακολουθώντας την ευρωπαϊκή πρακτική, όρισε τη γεωγραφική αγορά για την πώληση μηχανοποιητών προϊόντων καπνού και την πώληση στριφτών τσιγάρων και χειροποίητων καπνών, ως η επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.⁹

Η Επιτροπή, στη βάση των πιο πάνω, ως γεωγραφική αγορά για τις σχετικές αγορές προϊόντων/ υπηρεσιών στην προκειμένη περίπτωση ορίζει την επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας.

⁷ Case COMP/M.3248 BAT/ETI; Case No. COMP/M.4581 – Imperial Tobacco / Altadis decision dated 18 October 2007, paras. 14 and 15.

⁸Υπόθεση COMP/M.1735, Seita/Tabacalera απόφαση ημερ. 3/12/1999. Υπόθεση COMP/M.3191, Philip Morris/Papastatos απόφαση ημερ. 2/10/2003.

⁹ Απόφαση ΕΠΑ 28/2012, *op. cit.*

Σύμφωνα με στοιχεία που υποβλήθηκαν με την παρούσα συγκέντρωση, καμία από τις συμμετέχουσες εταιρείες δεν δραστηριοποιείται ή διεξάγει εργασίες στην ίδια αγορά προϊόντων ή υπηρεσιών εντός της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας. Συγκεκριμένα, η στοχευόμενη εταιρεία διεξάγει εμπορικές δραστηριότητες στην Κύπρο μόνο σε σχέση με πωλήσεις καπνού ναργιλέ που συγκαταλέγονται στα προϊόντα καπνού πίπας, ενώ η JT International δραστηριοποιείται μόνο στην πώληση των FMC, RYO/MYO και πούρων στην Κύπρο. Το μερίδιο της JT International στην αγορά FMC στην Κύπρο ανέρχεται στο [...] % και στην αγορά RYO/MYO στο [...] %. Το μερίδιο της Al Nakhla στην αγορά προϊόντων καπνού πίπας ανέρχεται στο [...] %.

Με βάση τα πιο πάνω, δεν υπάρχει οποιαδήποτε οριζόντια ή κάθετη αλληλοεπικάλυψη στην Κύπρο και ως εκ τούτου δεν προκύπτει επηρεαζόμενη αγορά.

Η Επιτροπή επιπρόσθετα, βασιζόμενη στις κατευθυντήριες γραμμές¹⁰ και έχοντας υπόψη της, αφενός ότι οι συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις δραστηριοποιούνται στην κυπριακή αγορά σε παρεμφερείς αγορές, οι οποίες ανήκουν στην ευρύτερη αγορά πώλησης καπνικών προϊόντων, και αφετέρου ότι το μερίδιο αγοράς της αγοράστριας εταιρείας το 2012 στην αγορά στριφτών τσιγάρων είναι της τάξης του [...] %, εξέτασε κατά πόσο η παρούσα συγκέντρωση ενδέχεται να επηρεάσει τις συνθήκες ανταγωνισμού καθότι αφορά συγκέντρωση εταιρειών που έχουν ετερογενή δραστηριότητες.

Η Επιτροπή εξέτασε επίσης τις πιθανές επιδράσεις χαρτοφυλακίου οι οποίες συνιστούν μια συμπληρωματική πιθανή επίδραση ως αποτέλεσμα συγκέντρωσης επιχειρήσεων με ετερογενείς δραστηριότητες.

Η Επιτροπή στη βάση των ενώπιον της στοιχείων, διαπίστωσε ότι ως αποτέλεσμα της παρούσας πράξης συγκέντρωσης, η αύξηση της γκάμας των καπνικών προϊόντων της JT International με τη συμπερίληψη της Al Nakhla που κατέχει μερίδιο αγοράς μόνο [...] % κρίνει ότι δεν δύναται να της δώσει τη δυνατότητα να αποκλείσει τρίτους από την αγορά ή να έχει αποφασιστική επιρροή για την ανταγωνιστική επιτυχία στην αγορά.

Με γνώμονα τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, όπως αναλύθηκαν και σκιαγραφήθηκαν και όπως στη λεπτομέρειά τους αναδεικνύονται και βεβαιώνονται από το φάκελο της υπό κρίση συγκέντρωσης αλλά και εφαρμόζοντας τις σχετικές

¹⁰ Κατευθυντήριες γραμμές για την αξιολόγηση των μη οριζόντιων συγκεντρώσεων σύμφωνα με τον Κανονισμό του Συμβουλίου για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων (2008/C 265/07).

διατάξεις του Νόμου, η Επιτροπή, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο και λαμβάνοντας υπόψη τη σχετική έκθεση της Υπηρεσίας, κατέληξε στην ομόφωνη απόφαση ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση δεν τίθεται θέμα δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης καθώς δεν υπάρχει επηρεαζόμενη αγορά και ως εκ τούτου, η υπό εξέταση συγκέντρωση δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες ως προς την συμβατότητά της με την ανταγωνιστική αγορά.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 18 του Νόμου, η Επιτροπή αποφασίζει ομόφωνα να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τις απαιτήσεις της ανταγωνιστικής αγοράς.

Λουκία Χριστοδούλου

Πρόεδρος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού